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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat fungování Československého svazu ţen, jediné

státem povolené ţenské organizace v Československu, v letech 1965-1975. K tomuto účelu je

práce rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá organizováním ţen

v Československu v letech 1948-1965. Druhá kapitola, která tvoří spolu s dvěma

následujícími kapitolami jádro této práce, popisuje organizační strukturu Československého

svazu ţen a její proměny v letech 1965-1975. Třetí kapitola se zabývá ideovou politikou

organizace a jejími proměnami ve sledovaném období, se zaměřením na události roku 1968 a

následný vývoj. Navazuje na ni poslední kapitola, která popisuje pronikání ideologie

Československého svazu ţen na stránky časopisu Vlasta.

Klíčová slova: Československý svaz ţen, ţena, socialismus, Praţské jaro, normalizace,

časopis Vlasta

ABSTRACT

This thesis aims to set a complex view on Czechoslovak Women´s Union, the only women´s

organization allowed by the state in Czechoslovakia between 1965 and 1975. For this purpose

the thesis is divided into four chapters. The first chapter defines the women´s organizations in

Czechoslovakia between 1948 and 1965. The second one, which is the core of this thesis

together with the two following chapters, describes organization structure of Czechoslovak

Women´s Union and its changes between 1965 and 1975. Third chapter concentrates on

organization´s ideology and its changes during this period, focusing on events of 1968 and the

following changes. Last chapter describes how the ideology of Czechoslovak Women´s Union

was reflected in Vlasta magazine.

Key words: Czechoslovak Women´s Union, woman, socialism, Prague Spring, normalization,

Vlasta magazine
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ÚVOD

„O problémy zaměstnaných ţen se nikdo nezajímal, ale Mezinárodní den ţen se stále

slavil s velkou pompou.“
1

Tématem této diplomové práce je celostátní ţenská organizace, Československý svaz

ţen, která fungovala v Československu v letech 1967-1989 jako jediná státem podporovaná a

povolená platforma ţenského hnutí. Organizace fungovala bez výraznějších změn po

dlouhých dvaadvacet let, stala se tedy nejdéle fungující ţenskou organizací na našem území

ve dvacátém století.

Svou práci jsem si dovolila uvést krátkým citátem z publikace Móda za ţeleznou

oponou, který ilustruje, jak je v současné společnosti vnímána ţenská organizace

socialistického Československa. Činnost Československého svazu ţen bývá připomínána

v souvislosti s masovými a především povinnými oslavami nejvýznamnějšího svátku ţen,

jehoţ tradice byla během let natolik zjednodušována, aţ se z něho stal v podstatě vyprázdněný

pojem, pro nějţ byl signifikantní jediný prvek – rudý karafiát. Ve své práci si tedy pokládám

otázku, zda byl Československý svaz ţen skutečně jen uměle vytvořeným konstruktem, jehoţ

jediným účelem byla zaslepená podpora státního reţimu. Skutečně se o problematiku ţen

v letech existence Československého svazu ţen nikdo nezajímal? Opravdu lze jeho práci

degradovat na pořádání oslav a rozdávání květin?

Pro zpracování této práce jsem si zvolila časové rozmezí let 1965-1975. Zajímá mě,

jakým způsobem se proměňovala ţenská organizace v Československu v tomto časovém

horizontu, kdy došlo k výrazným politickým i společenským proměnám. Ve své práci se budu

snaţit postihnout příčiny vzniku masové zájmové organizace, jakou byl Československý svaz

ţen. Proto jsem svou práci orámovala rokem 1965, kdy ještě Československý svaz ţen

formálně neexistoval. Při svém vzniku v roce 1967 nahradil předchozí ţenskou organizaci,

Výbor československých ţen. Proč došlo k rozpuštění Výboru československých ţen a

ustavení masové ţenské organizace? K jakým změnám ve struktuře organizace došlo a jak se

změnilo její zapojení do širšího společenského dění? Rok 1975 pak tuto práci uzavírá. Tento

rok byl vyhlášen jako Mezinárodní rok ţeny. Ve své práci se budu snaţit postihnout, v jakém

stavu se nacházela československá ţenská organizace v tomto roce, kdy na mezinárodním poli

1
HLAVÁČKOVÁ, Konstantina. Móda za ţeleznou oponou: společnost, oděvy a lidé v Československu 1948-

1989. První vydání. Praha: Grada Publishing, 2016. 287 stran. ISBN 978-80-247-5833-6., str. 51
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veřejně deklarovala rovnoprávnost ţen. Jakými změnami organizace prošla během těchto

prvních let své existence? To je tématem předkládané práce.

Ve sledovaném období měla na Československý svaz ţen zásadní vliv Komunistická

strana Československa, která představovala vládnoucí mocenský monopol v zemi.

Československý svaz ţen tak vznikl za jejího přispění z toho důvodu, aby veřejně deklaroval

svou loajalitu a podporoval politiku vládnoucí strany. Jak se ale změnil vztah

Československého svazu ţen ke státnímu aparátu? Jak Svaz vnímal společenské změny, které

nastaly na konci šedesátých, respektive na počátku sedmdesátých let? Proběhla uvnitř

Československého svazu ţen podobná vnitřní reflexe jako u Komunistické strany

Československa?

Cílem této diplomové práce je popsat fungování Československého svazu ţen v letech

1965-1975. Zaměřím se přitom na proces jeho vzniku v roce 1967 a ustavení formální

struktury organizace. Její znalost je nutná pro pochopení, jakým způsobem měla ţenská

organizace působit ve společnosti. Byl tento systém funkční vzhledem k cílům, které si

Československý svaz ţen při svém vzniku stanovil? Těţištěm této práce je přitom snaha

postihnout, k jakým ideovým změnám došlo uvnitř organizace během sledovaného období.

Byla organizace ideologicky konzistentní, nebo došlo k výrazným proměnám v proklamované

ţenské politice? Jak reagovala na politické a společenské změny let 1968-1969 a následný

nástup tzv. normalizace?

Ke zpracování této diplomové práce mě přivedlo téma mé bakalářské práce.
2
V ní

jsem se zabývala působením ţen v politice a v disentu v období normalizace. Při zpracování

tohoto tématu jsem narazila na problematiku, která i v současné době stojí mimo aktuální

historický výzkum a na okraji badatelského zájmu. Jedná se o ţenskou organizaci, která

existovala v Československu v sedmdesátých a osmdesátých letech, Československý svaz

ţen. Toto téma na své širší historické zpracování teprve čeká. Zatím se Československému

svazu ţen věnovalo jen několik dílčích studií, zejména z pera Květy Jechové
3
a Denisy

2
POČÁROVSKÁ, Petra. Ţena ve veřejném ţivotě: dva příběhy z období normalizace. Praha, 2014. Bakalářská

práce. Univerzita Karlova. Fakulta pedagogická. Vedoucí práce PhDr. Hana Havlůjová, PhD.
3
JECHOVÁ, Květa. Postavení ţen v Československu v období normalizace. In: TŮMA, Oldřich, ed.

a VILÍMEK, Tomáš, ed. Česká společnost v 70. a 80. letech: sociální a ekonomické aspekty. Praha: Ústav pro

soudobé dějiny AV ČR, 2012. 288 s. Česká společnost po roce 1945; sv. 11. ISBN 978-80-7285-162-1. str. 176-

246
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Nečasové, jeţ se ale primárně zabývá časovým horizontem let 1945-1955.
4
Přestoţe téma

dějin ţenské emancipace se od počátku devadesátých let těší velké oblibě, těţiště historického

zkoumání leţí stále v devatenáctém století a první polovině století dvacátého.
5
Systematickou

monografii poúnorové ţenské organizace, dosud jedinou v českém prostředí, sestavila Denisa

Nečasová, která zpracovala období let 1945-1955,
6
tedy tři celostátní ţenské organizace, které

předcházely vzniku Československého svazu ţen. V menší míře se Československému svazu

ţen věnují publikace vznikající pod záštitou Českého svazu ţen, nejedná se ovšem o

výzkumné historické práce.
7
V pouze stručném nástinu se poúnorové ţenské organizaci věnují

práce Marie Bahenské
8
, Dany Musilové

9
nebo Evy Uhrové.

10
Přestoţe se sociální dějiny 70. a

80. let v Československu stávají preferovaným tématem, jemuţ je aktuálně věnováno mnoho

souborných prací i dílčích studií, ţenská organizace v tomto období zůstává nadále souborně

nezpracována.

Ţenská otázka v období reálného socialismu
11

je od druhé poloviny sedmdesátých let

zpracovávána zejména zahraničními autorkami, které ve svých studiích konstruují kaţdodenní

4
NEČASOVÁ, Denisa. Organizace ţen v letech 1948-1989 v historické perspektivě, In: HANÁKOVÁ, Petra et


[…]


předběhl do určité míry vývoj uvnitř ţenského hnutí. V roce 1966 například otevřel diskusi

nad tím, zda je pro stát ekonomicky efektivní zaměstnávat matky malých dětí, kdyţ potom

musí následně hradit náhradní péči. O tomto problému se v té době ve společnosti a vědecké

obci otevřeně mluvilo, přestoţe se však týká bezprostředně ţen, ţenská organizace tuto

diskusi zcela pominula. Nemohl jí ovšem pominout časopis Vlasta, který měl zobrazovat

realitu československých ţen. Na všech zmíněných tématech je vidět, jak výrazně se změnil

ideový náhled na ně v letech 1965-1975. Zatímco v šedesátých letech a zejména v roce 1968

se redaktorky časopisu snaţily zobrazovat reálnou situaci ţen a otevřeně pojmenovávat

problémy, diskutovat o nich a nabízet moţná řešení, po roce 1970 se do časopisu vrací

výrazně ideologický podtext, bez přispění k otevření širší společenské diskuse. Články mají

opět výrazně proklamativní charakter.

Jedinou výjimku přitom tvoří poslední ze sledovaných tematických bloků, rodinný ţivot ţen.

V tomto rozsáhlém bloku jsem se zaměřila pouze na zobrazování a prezentaci dvojité směny
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ţen. To znamená, jak časopis reflektoval problematiku dvojího zatíţení ţen, pracovního i

mateřského. Toto téma nebylo nijak frekventované, coţ je vzhledem k tomu, ţe představovalo

jakési bolavé místo socialistické politiky vůči ţenám, pochopitelné. Pokud se o něm ale

časopis Vlasta zmiňoval, pak jej reflektoval relativně shodně v šedesátých i sedmdesátých

letech, nedošlo v něm tedy k výraznější názorové revizi. Je moţné, ţe tento fakt souvisí s tím,

ţe redaktorky Vlasty byly samy ţeny a reflektovaly tak pouze vlastní zkušenost a tedy jejich

kaţdodenní realitu. Tuto hypotézu, vzhledem k tomu, ţe redakce Vlasty nebyla stěţejním

tématem práce a není jí zde věnována pozornost, nelze potvrdit. Časopis Vlasta byl

v Československu nejčtenějším periodikem po Rudém právu. Jeho výrazně proklamativní

charakter tedy souvisel zejména s potřebou působit na co největší čtenářskou základnu. ČSSŢ

jako jeho vydavatel však i přes ideologický podtext ponechala Vlastě status zájmového

časopisu o ţivotním stylu. Ideologii ţenské organizace, respektive politice KSČ, tak bylo

věnováno jen několik úvodních stran Vlasty. Čtenář, který tedy neměl zájem texty

proklamativního charakteru číst, je tak mohl jednoduše přeskočit a číst tak Vlastu čistě jako

zájmový časopis. Domnívám se, ţe pro Československý svaz ţen v sedmdesátých a

osmdesátých letech je tento postoj určující.

Tato diplomová práce má samozřejmě své limity vyplývající z jejího rozsahu a také z

pramenů, které jsem si pro její zpracování vybrala. Archivní fond ÚV ČSSŢ nabízí jen

materiály týkající se organizačního vedení, nemají tedy vypovídající hodnotu o tom, jakým

způsobem probíhala práce Československého svazu ţen na niţší neţ celostátní úrovni, tedy

v rámci jednotlivých výborů. Zároveň poskytují jen oficiální verzi toho, o čem se

vnitroorganizačně jednalo, promlouvají tedy pouze jazykem oficiální státní ideologie. Jen na

základě těchto pramenů nelze spolehlivě určit, jak probíhala jednotlivá jednání, co bylo

řečeno mimo oficiální zápis a moţná o čem se reálně hovořilo. Jak jiţ bylo řečeno v úvodu, o

ţenské organizaci jsem přemýšlela jako o odosobněném objektu, přestoţe si uvědomuji, ţe

kaţdé schůze se účastnily ţeny, kaţdý referát zazněl z úst některé z nich. Moţná se i ony

potýkaly s problémy, které na schůzích společně reflektovaly. Jelikoţ se ovšem jedná o

relativně nedávnou historii, bylo by určitě moţné dohledat pamětnice, které by poskytly,

troufám si říct, opět zcela odlišný pohled na popisovanou realitu. Archivní fond ÚV ČSSŢ je

navíc jen částečně zpracován, je navíc moţné, ţe některé materiály byly ještě před rokem

1989 úmyslně zničeny.

Přínos své diplomové práce vidím v tom, ţe jsem se zaměřila na fungování organizace, jejíţ

činnost v letech 1965-1975 stojí na okraji badatelského zájmu. Mým cílem bylo
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zprostředkovat informaci o tom, jakým způsobem Československý svaz ţen vznikl, jaká byla

jeho organizační struktura a zejména zda byla tato formální struktura vhodná pro plnění

záměrů Svazu. Tato část práce tak můţe být do budoucna pomocníkem pro případné studium

místní práce ţen v rámci jednotlivých výborů ČSSŢ, kterou jsem ve své práci pominula, byť

si uvědomuji, ţe tvoří jeden ze základních pilířů svazové práce. V předkládané diplomové

práci jsem zároveň chtěla postihnout výrazné ideologické i programové změny v daných

letech, které jinak znamenají zásadní mezník i pro dějiny Československa. Vnitřně jsem si

chtěla odpovědět na základní otázku: Měla tato organizace v československé společnosti

hlubší smysl? Na závěr bych se ráda vrátila k citátu, jímţ jsem svou diplomovou práci uvedla.

Jednoznačně potvrdit či vyvrátit jej nelze. Svou prací jsem ale potvrdila, ţe alespoň pro

Československý svaz ţen v letech 1965-1975 by bylo toto stanovisko značně zjednodušující a

do určité míry i nespravedlivé.
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