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Celkové hodnocení (slovně)

Cílem diplomové práce Petry Počárovské je popsat vznik a fungování Československého

svazu žen (ČSSŽ) v letech 1965 – 1975, a to zejména z hlediska politického, organizačního a

ideologického působení na celostátní úrovni. Uvedenému záměru pak odpovídá pramenná základna,

o kterou autorka svá zjištění opírá především. Výpovědi pramenů úřední povahy, které se dochovaly

ve fondu Ústředního výboru ČSSŽ, porovnává a konfrontuje s výsledky obsahové analýzy hlavního

tiskového média svazu, časopisu Vlasta. Názorně tak dokládá, nakolik a v jakém ohledu se v průběhu

sledovaných let měnila – v souladu s centrální politikou KSČ – míra proklamovaného angažmá, či

chceme-li rétorika, vrcholných orgánů ČSSŽ ve prospěch rovného postavení žen v socialistické

společnosti.

V první kapitole Petra Počárovská nejprve stručně představuje vývoj ženského hnutí

v Československu po druhé světové válce a upozorňuje rovněž na kontinuitu předválečných

socialistických představ, které spojovaly rovné postavení žen ve společnosti s jejich ekonomickou

samostatností. Přerod centrální ženské organizace v mocenský a ideologický nástroj státu v letech

1948 – 1966 vykresluje autorka především s pomocí odborné a dobové literatury. Vytváří tak

nezbytný kontext pro pojednání o vzniku, struktuře a fungování ČSSŽ v letech 1967 – 1975, jež jsou

obsahem následujících dvou kapitol. Detailnější vhled do vývoje tzv. politicko-výchovných, tj.

ideologicky přijatelných promluv, jež se týkaly postavení a kvalifikace žen na pracovním trhu, ať už

ve výrobě, službách nebo v zemědělství, ale také jejich tradičnější role v rodině, poskytuje závěrečná

obsahová analýza vybraných článků z časopisu Vlasta.

Zejména poslední dvě kapitoly, ve kterých autorka mapuje proces opětovného osamostatnění i

ujařmení ženské politiky, jenž se odehrával v těsné souvislosti s reformním hnutím konce šedesátých

let v Československu, stejně jako tzv. druhé vlny feminismu ve světě, přináší řadu zajímavých

postřehů. Mnohé z nich vyvolávají další otázky, jejichž zpracování by však vydalo na samostatné

studie. Například, zda se na zavedení vázaného členství v ČSSŽ v roce 1968 podílela spíše

nezbytnost demonstrovat „sílu“ reprezentovaných „ženských“ zájmů, nebo naopak potřeba výraznější

kontroly nad svěřenou částí populace? Nakolik se proklamované záměry vedení ČSSŽ projevovaly

nejen v legislativě, ale také v každodenní činnosti nižších organizačních složek svazu, a to zejména

v souvislosti s uplatňováním Akčního programu ČSSŽ na přelomu let 1968/69? Do jaké míry se v

rétorice představitelek ČSSŽ, ať už v rámci jejich oficiálních projevů nebo v ideologicky zaměřených

článcích ve Vlastě, vzájemně podporovaly či svářely různé autorské identity (např. národní, stranická,

feministická)?
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Na tyto otázky, jak upozorňuje i Petra Počárovská, bude teprve třeba hledat odpovědi, neboť

dosavadní výzkumy, stejně jako zkoumané prameny mohly přispět k jejich formulaci, nikoli však

řešení. Vzhledem k tomu, že autorka svou diplomovou prací zdařile navazuje na tematicky příbuznou

práci bakalářskou, ve které využívala rovněž svědectví pamětnic,
1
existuje naděje, že její další

badatelské počiny na některé z výše uvedených otázek odpovědi ještě přinesou. Na stránkách

posuzované diplomové práce již však Petra Počárovská doložila nejen velký zájem o studované téma,

ale také schopnost dále jej samostatně kriticky zpracovávat a badatelsky rozvíjet. Práci proto

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5. ledna 2018

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D., v. r.

1
POČÁROVSKÁ, Petra, Žena ve veřejném životě: dva příběhy z období normalizace, bakalářská práce, Pedagogická

fakulta UK, Praha 2014.